Usque adeo cæca res est et vana (iracæ mentis) æstus!

125 Elinguis fit, infirmus, bubulcus,

Qui prius nobis erat orator, Milo, tyrannus.

Ignobilis et inops, nobilem

Et divitem appellat ignobilissimum

Et pauperem; vilem servum, foedissimum hominum,

130 Præstanti forma decorum; infamem eum, qui bene audit, vocat

Is qui nec quis sit, nec unde, fari queat.

Haud scio an fletu, an risu dignum sit quod agitur.

Quidlibet pro armis est iracundiæ, quamvis non adsit.

106 Κοπούντος. Coisl. σκοπούντος.

107 Λόγῳ δίχα, absque verbo.

109 Ἄ.λω. Ita Vat. Edit. Ἐλλως. Coisl. Ἐλλως.

Melior sane lectio Vat. Confert enim Gregorius son-

nitum eum, quem buccæ hominis ira inflammatai

emittunt, cum eo sono qui ob frumenti trituranam ex

area editur. Nam, ut interpres annotat in his ver-

bis, lib. v, *Iliad.*, vers. 499 :

Ἄς δ' ἄγνας ἄνεμος φορτὴς ἱερὰς κατ' ἄλω.ς,

Et sicut ventus paleas differt sacras per areas,

locus in quo triticum teritur, ac fruges a palea se-

cernuntur, ἄλω.ς et ἄλω.ς appellari solet.

114 θάλασσα. Coisl. θάλασσα.

128 Καλεῖ. Ita Coisl. Edit. καλεῖς.

130 Τὸν ἄρθρος. Coisl. τό.

METRICA VERSIO.

Et lassitudo (solus hanc dæmon parit),

Nutus deorsum stolidus, et sursum simul;

Buccæ tumentes, instar et tritæ aræ

Sonitum excitantes; ictaque digitis manus

Munitatur, atque strepitus est præludium.

Jam, quæ sequuntur, versibus quibus exprimam?

Maledicta, pulsus, feditas, perjuria,

Aspersiones fervidae linguæ uberes,

Spumescit ut cum rupilibus illius mare.

Jam probra quædam præicit, quædam parat,

Aliisque rursus premitur, ac nascit statim,

Et, si quietos videat astantes, dolet.

Tumultuari cuncta nam secum cupit,

Tonitrua poscit, fulgurat, firmus sua

· B Quod maneat etiam sede, succenset polo.

Aliud malorum jam patrat, mentem altero

Pascit, cupito ut exsecuto se efferens.

Persequitur, urit, opprimit: quid horum agens?

Tam cæca res est mentis iratæ calor!

Repente mutus, debilis, ductor boum,

Fit ille, rhetor qui prius, rex, et Milo.

Obscurus et inops, pauperem atque ignobilem

Appellat hunc, qui dives est, clara et domo:

Præstante forma præditum, foedum vocat

Fœlus supra omnes: splendidum infamem asserit

Is, qui nec unde, nec quis est, fari queat.

Istudne lacrymis digner, an risu, haud scio.

Teli instar iræ cuncta sunt, absint licet.

Πιθηκός ἐστι, καὶ Τυφώεις γίνεται.

135 Ἀποστρέφει τὴν χεῖρα, κυρτὸ δακτύλου,

Ζητεῖ λόφον τιν', ἢ τὸν Αἰτναῖον πάγον,

Ὡ; σφενδονήσων καὶ μακρὰν βία χερῶς

Ὅμοι βέλος τε καὶ τάρον τῷ δυσμενεῖ.

Τί πῦρ ἐρέξει τὴν ὕβριν, χάλιαζα τίς;

140 Ὅταν κενώσῃ τῶν λόγων τὰς σφενδόνας,

Αἱ χεῖρες εὐθύς, ἀγγέμαχος προσβολαί,

Μάχη βία τε, καὶ κρατεῖ τοῦ δυσμενοῦς,

Ὁ δυστυχέστερός τε καὶ κρατούμενος.

Ἦταν γὰρ οὐδὰ τὸ κρατεῖν ἐν χεῖροσι.

145 Ταῦτ' οὐχὶ δαίμων; καὶ πέρα, πλήν πτώματος.

Καὶ πτώματ' εἶδον ἔστιν ὧν δοκουμεῖνον,

Ὅταν φέρονται τῇ φορῇ τοῦ πνεύματος.

A Ταῦτ' οὐκ ἀλλοτριώσις ἐνθόλως Θεοῦ;

Πῶς δ' οὐ; Θεοῦ γὰρ τὸ πρῶτον καὶ ἡμέρον,

150 Οὐ καθυβρίζειν οὐ καλὸν τὴν εἰκόνα,

Μορφήν ἐπεισάγοντας ἀγνοουμένην.

Οὐδὲν τοσοῦτον ἤμῃν ἢ ἐμπληξία,

Ὅπως τοσοῦτον αἰ νόσοι τῶν σωμάτων.

Ταῦτ' οὐχ ἐκόντων, ἀλλὰ δυστυχῶν πάθῃ,

155 Εἰ καὶ πονηρὰ, καὶ παροῖσι δάκνομαι

(Τὸ γὰρ παρὸν πως τοῖς κακουμένοις πλέον)

Οἰκτου τε μᾶλλον ἢ κατάρας δεῖτον.

Καὶ τῶν κακῶν τὸ δῆλον ἀσφαλέστερον

Τὸ δ' οὐ δοκοῦσι προσπεσόν, λυμναίεται.

160 Μέθῃ κακῶν μὲν πῶς γὰρ οὐ; τίς δ' ἀντιεῖ;

Καὶ τοῦθ' ἐκόντων· οἱ γὰρ ὧν ἐστ' αἰτίον

Simia est, et sit Typhoeus.

135 Contorquet manum, curvat digitos,

Quærit montem quempiam, aut Ætneam rupem,

Quasi vibraturus longissime vi dexteræ

Simul et telum et sepulcrum hosti.

Quis ignis coerceat hanc petulantiam, aut quæ grando?

140 Postea quam exhausti (furor) verborum fundas,

Statim manus cominus pugnant, fit congressio,

Pugna, vi res agitur, et hostem superat

Qui infelicior ipse et victus est.

Nam cum vinci puto, qui vincit in malis.

145 Nonne hæc demon efficit? Imo plus quam demon, præter ruinam.

Ruinam etiam vidi quorundam succussorum,

Cum ferrentur impetu spiritus.

Hæc nonne manifeste est abalienatio a Deo?

Ei qui nun esset? Deus enim mansuetus et lenis est,

150 Cujus non bonum est vitare inaginem,

Formam inducendo incognitam.

Nibil tale nobis est insaniam,

Nibil tale nobis morbi corporum

Hæc enim non volentium, sed infelicio mala sunt,

155 Quamvis molesta, neque, cum adsunt, mordcant

(Præsens enim malum his, qui eo laborant, omnium gravissimum videtur),

Idque commiserationem potius, quam execrationem meretur.

Ei inter mala, id quod manifestum est tutius est:

520-521 Quod autem incautus accidit, profligat.

160 Ebrietas malum quidem est, et qui non sit? quis contraxerit?

Illud est etiam voluntarium: nam qui, quorum sit causa malorum,

134 Γίνεται. Coisl. γίνεται.

145 Ταῦτ' οὐχὶ δαίμων. Hominem iracundiæ ardore desagravatem demoni comparat: imo etiam, excepto lapsu, pejorem eo esse asserit. Basilus cum homini a demone obsesso similem esse scribit, in hom. adversus irascentes. BILL.

148 Ἐνθόλως. Vat. ἐνθόλως.

149 Θεοῦ γὰρ τὸ πρῶτον. Dei enim peculiaris est lenitas et mansuetudo.